
  

 
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ/ UNICESUMAR 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM TECNOLOGIAS LIMPAS/ PPGTL 

 
PORTARIA Nº 001/2019 - PPGTL 

 
A Prof.ª Drª. Márcia Aparecida Andreazzi, 

Coordenadora do Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Tecnologias 

Limpas, no uso de suas atribuições, 

  

CONSIDERANDO a Portaria Capes nº 86/2013, de 03/07/2013, que 

aprova o Regulamento do Programa Nacional de Pós-Doutorado/PNPD; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar os professores abaixo para integrar a Comissão do 

processo de seleção de bolsista de Pós-doutorado do Programa Nacional de Pós-

doutorado PNPD/CAPES (Portaria CAPES nº86/2013), aberto pelo Edital nº 08/2019-

PPGTL: 

I – professora doutora Rute Grossi Milani – Presidente. 

II – professora doutora Maria de los Angeles Perez Lizama – membro. 

III – professora doutora Isabele Picada Emanuelli – membro. 

IV – professor doutor Luiz Felipe Machado Velho – suplente. 

 

Art. 2º. A comissão para o processo de seleção de bolsista de Pós-

doutorado do PNPD deverá conduzir os trabalhos em conformidade com a Portaria 

Capes nº 86/2013, da Presidência da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 

Nível Superior – CAPES, e com edital nº 08/2019-PPGTL. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência. 

 

Cumpra-se. 

 

Maringá, 18 de junho de 2019. 

 

 
Profª. Drª. Márcia Aparecida Andreazzi 

Coordenadora do Programa 
 


